modi , et ab ipsis quomodolibet depen-

denl.es, emergenles, annexas et connexas,

etiam ralione lenninorumseupagarumel

soliitionum occasione subappaltus seu af-

ficlus, con tra quascumque personas et in-

ter quoscumque particulares arcliivislas,

ac inter eum seu eos et quascumque
communitates, collegia, universitates et a-

lias personas procedendo, ac eliam alias

causas et differentias super praesentium

intelligentia, deelaratione ac ampliatione,

1 Vide latius hicinf. 2 Cher. legit. ijmnitinn-

vis (r. t.)-

Claujul.ie

praes«r»ati?ae.
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et super omnibus privative quoad omnes

alios iudices, ordinarios et extraordina-

rios, tam in Urbe quam extra, et in tolo

Ecclesiastico Statu, etiam summarie, sim-

pliciter et de plano, et absque strepitu et

figura iudicii, etc, cognoscat, audiat, de-

cidat, fineque debito terminet, regi, gu-

bernari et administrari posse ac debere,'

statuimus et ordinamus; necnon archi-

viis praefatis ac personarum illorum ma-

nu tentione ac stabilimento, necnon regi-

mini, gubernio, administralioni prò tem-

pore incumbentium laboribus et salariis,

omnia et singula iura, obventiones, emo-

lumenta et alia regalia in dictis capitulis

specifìcanda, pariter perpetuo applicamus

et appropriamus, etc.

§ 7. Decernenles quoque easdem prae

sentes nullo umquam tempore de subre-

ptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio,

seu intentionis nostrae vel quovis alio de-

fechi nolari, impugnari, infringi, invali-

dari, aut in ius vel controversiam revo-

cali posse, sed illas semper perpetuo va-

lidas et efficaces fore, suosque plenarios

effeclus sortiri, atque ita per quoscum-

que iudices, etiam causarum Palatii Apo-

stolici auditores, ac dictae Camerae cle-

ricos, ac eiusdem S. R. E. cardinales,

sublata illis quavisaliter iudicandi vel in-

lerprelandi facilitate et auctoritate, iudi-

cari et definiri debere; irritum quoque et

inane si secus super hisaquoquam, qua-

vis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibuspraemissis, acno- conirariorum

stra de non tollendo ius quaesitum, et fé-
eroga " '

licis recordationis Pii Papae quarti, prae-

decessoris nostri, sub datum videlicet o-

clavo idus augusti, pontificatus sui anno
sexto, edita, inter alia disponentes quod
forsan similes gratiae infra certum tunc

expressum tempus praesentari et regi-

slraridebeant,dummodosallem intra bien-

niurn a data praesentium omnino regi-
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Fides Iran'

lampioni m.

SaDclio poena-

lis.

strenlur, aliisque constilutionibus et or-

dinationibus apostolicis, necnon provin-

ciarum Status Ecclesiastici huiusmodi,

ac quarumvis illius civitatum, locorum,

districtuum, necuon monasleriorum, ec-

clesiarum et aliorum piorum ac non pio-

rum locorum, etiam iuramento, confìr-

matione apostolica, vel quavis fìrmilate a-

lia roboratis, statutis etconsuetudinibus;

privilegiis quoque, indultis et litteris apo-

stolicis, exemptionibus, immunitatibus, c-

tiam cum titulo oneroso, tam a Camera

quam a nobis seu praedecessoribus no-

stris quomodolibet, etiam illis, eorumque

legatis, vicelegatis, gubernatoribus, iudi-

cibus, notariis, cancellariis et aliis prae-

fatis quibuscumque communitatibus, uni-

versitatibus, Cameraeque nostrae et illius

auditori generali ac fisco, aliisque etiam

personis, sub quibuscumque tenoribus et

formis, ac cum quibusvis clausulis et de-

cretis, etiam motu simili, etiam consisto-

rialiter, ac alias in contrarium quomodo-

libet facientibus et concessis ac in futu-

rum concedendis, quibus omnibus, e-

tiamsi de illis illorumque tolis tenoribus

specialis, specifica et expressa mentio ha-

benda foret, tenores huiusmodi praesen-

tibus prò sufficienter expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumtaxat, specialiter et expresse de-

rogamus, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

§ 9. Volumus autem quod praesentium

exemplis, eie.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum,

liceal, eie.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnalionis dominicae mdlxxxviii,

kalendis augusti, pontificatus nostri anno

quarto.

Dat, die 1 augusti 1588, pontif. annoiv.

Sequitur erectio officii regenlis supradi-

cli archimi, cum iurisdiclionis et pri-

vilegio-rum concessione.

Sixtus episcopus , servus servorum Dei

,

ad perpetuata ret memoriam.

Solliciludo minislerii pastoralis nos ad- Eiirdìum.

monet et inducit ut, prò felici progressu

eorum quae ad communem reipublicae

et subdilorum nostrorum utilitatem et

commodum per nos ordinata fuerunt, il-

lorum curam egregiorum virorum pru-

denliae clemandemus, quorum opera et

studio feliciler reganlur et gubernen-

tur, lites quoque et discordiae quaecum-

que facilius decidantur et terminentur,

prout tam prò iustitiae complemento,

quam subdilorum eorumdem quieti con-

spicimus in Domino salubriler expedire.

§ 1. Cum itaque nos nuper, ad publi- hìc Ponine*
. , ,

.

, iiislituit archi—
carum scriplurarum conservationem, et ¥ i a public» scri-

illarum deperditioni acfalsitatibus, quae E.'""
r"m

,

Slal11

!A > 1 Lcclesiastiei, ut

nisi diligens cura et sollicitudo adhibea- '" pracinseria

„ , ... , consl.

tur circa eas, in lraudem iustitiae ac sub-

dilorum nostrorum grave praeiudicium,

evenire possimi, òbviandum, lites quo-

que, discordias et alia pericula, quae di-

clarum scripturarum occasione inler eos-

dern subditos nostros in dies, magna cum
eorum iactura et laesione, haclenus mo-
tae fuerunt, extirpandum , certisque aliis

ralionabilibus animum nostrum moventi-

bus et tunc expressis causis, in totoStatu

Ecclesiastico nobis et Sedi Apostoliche

mediate et immediate subiecto (alma Urbe

nostra el civitate et comilalu Bononiensi

dumtaxat exceptis) archivia publica, in

quibus dictae scriplurae ac instrumenla

publica asporlari et diligenter custo-

dii debeant, erexerimus et instilueri-

mus eie.

§ 2. Operae pretiumque duxerimusut, N"» c »"iem

.

* 1 eipodiroTidcns

prò salubri direclione providoque guber- °rocium regen-
. .

l
. .

tls archiviorum

nio dictorum archiviorum, ahquis supre- p."ediciorume-
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mus index, qui summa auctoritate om-

ncs ci quascumque differcnlias, liles, que-

relas ci conlroversias, tam in ter parlicu-

lares persona? et archivistas, eie, quam
de et super laxis et mercedibus, nullilati-

bus et falsilatibus, ac quibusvis aliis re-

bus, ad praefala archivia illorumquc ad-

minislralioncm, gubernium ac directio-

nem quomodolibet et ex quavis causa

pcrtincntibus, oriri et suscitari contigerit,

audiat, cognoscat, decidat fineque debito

terminct, constituatur et deputetur. Unde

rei huiusmodi virum gravitate lillera-

ramque scicntia conspicuum praefìcere

et in praemissis providere summopere

cupientes, ac ereclionis et inslitutionis

arebiviorum, eie, necnon privilegiorum,

indultorum, facultatum, exemptionum et

aliarum gratiarum, necnon quarumeum-
que litlerarum desuper confectarum ac

edictorum circa praemissa emanalorum,

cclerorumque praemissorum ac inde se-

cutorum tcnorcs, etiam veriores
,

prae-

scntibus prò expressis et insertis ha-

bentes.

§3. Motuproprio, eie. , unum officium,

iiiu.i cri B ii regenlis archivii generalis Status nostri
cimi faculla- . i* ì • . • • i

te quascoimiuo temporal's ecclesiastici nuncupandum,

7usas m0' c "~ prò uno praelato, aut utriusnue seu al-
das occasione L

# t

l ' ^
arr-iiiviorumdi- terius iurjum doctore vel licentiato, aut
eli Slalus, sum- ,. . . ii-i-.,
marie eie. ac alia persona ad hoc munus habili et ìdo-

Z^'ZZ n™. agente archivii generalis Status no-
icendi. siri praefali nuncupando, qui praefataset

quascumque alias differentias, lites, que-

rela? et controversias occasione dictorum

archiviorum, eliam ex obligatione in for-

ma Camerae Apostolicae proveniente?, e-

(iam alias ac inler alios quam ut praemit-

lilur suscilandas, et iudiciariam indagi-

nem aut quamvis aliam cognitionem, de-

risione™, probationem, declaralionem,

inlerprctationem et execulionem, quali-

lercumquc et quomodocumque requiren-

Ics, prò tempore movendas, civiles, cri-

niinales, mera? et mixtas, una cum inci-
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dentibus, emergentibus, annexis et conne-

xis, suprema auctoritate et manu regia,

tela iudiciaria penitus omissa, solaque

facti ventate inspecla, ac omni et quacum-

que appellatione , recursu et remissione

remotis, etiam privative quoad omnes a-

lios iudices ordinarios et extraordinarios,

tam in Urbe quam extra eam , totoque

Statu praelato, ius dicendi, audire, cogno-

scere, terminare, decidere ac debitae exe-

cutioni demandare.

8 4. Delinquentes quoque et quos falsi
peunquemes

. .
*~

-1 1 * eliam in prae-

et cuiusvis allerius generis crimen vel er- missis, eiusar-

rorem aut deliclum in scriplurarum et
bilri0|>u ',iendL

instrumcntorum praefatorum in archivium

regislralione, et ex eo transumplione, re-

collectionc, custodia et conservatione,

sive taxarum illicita altcralione et exa-

clione, pracsentationc et subsignatione,

ac alias in exercilio et administratione di-

ctorum archiviorum quomodolibet com-
misisse accusali aut suspecli fuerinl, eo-

rumque complices, condigna punitione et

exemplari coerctione, ac debitis poenis

in locis commissorum, ac, si videbitur,

etiam in Urbe, et alias ubilibet piedi ci

arbitrio suo puniri et castigari facere,

sententiare, iudicare, condemnare, bo-
naque conscribere et confiscare, omnia-
que et singula alia in praemissis et circa

ea necessaria et quomodolibet opportuna
gerere, exercere et exequi, per se vel a-

lium seu alios, omni et quacumque ap-

pellatione remola, perpetuum silenlium

desuper imponere.

§ 5. Necnon edicta ac proclamationes
et banna prò regimine, gubernio et ad-

ministratione archiviorum, archivistarum E(li «» pr» ™-

et rectoruin, aliorumque praefatorum, ™"
cmÌ|Ì:

suo sub nomine, poenisque eius arbitrio rum
J

.

p«>p<>-

exprimendis, etc, quolies sibi expedire
videbitur, proponere et publicare facere.

Illaque ac iam emanata declarare, inter-

pretari
, reformare , ampliare et inno-

vare, ac tam per eum edenda quam a-

Ea omittit Mainardus, quia in omnium mani-
bus versabantur <r. t.).

nendi 1.
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Notarios tali-

qu.im causarum

huius oflìcii a-

cluarios eli-

gendi.

rommissarios

ad visilan. dieta

architi», el e.o-

gendum noia-

rios ac alins ad

porlandumscri-

pturas in ardii—

iis depulandi.

l'alenles litio

ras prò quihus-

cumquesuis mi-

nistris suo no-

mine el sigillo

eipcdiendi.

SIXTUS

lia desuper de mandalo nostro quomo-
dolibct, eie, sub cisdem poenis obscrvari

fauere.

§ 6. Cum facullate depulandi et con-

sliluendi propriumnotarium seu notarios,

unum vel plures, tam in dieta Urbe quam
extra eam, tamquam acluarios causarum

ad officimi! regentis huiusmodi quornodo-

libet spectantium, eosque singulos toties

quolics eidem regenli visum fuerit, amo-

vendi el poncndi, ac alios eorum loco

substiluendi.

§ 7. Commissarios quoque ad archivia

praefata visilandum, cum simili autlimilata

facultate, nccnon poleslale el auclorilalc,

lam archivistas et ab cis deputalos prae-

fatos, quam notarios viventes ac eorum
haeredes, qui vitafuncli merini, ceteros-

que eorumdem defunctorum quovis litulo

successores, ac earumdem scripturarum

delentorcs seu possessores, necnon, in

quantum ad ipsa archivia spedai, quos-

cumque contrahentes, cuiuscumque sta-

tus, sexus, gradus, ordinis et conditionis,

etiamsi collegium, communitas, univer-

sitas, capitulum , etiam collegiatarum et

cathedralium ac metropolilanarum eccle-
N

siarum, earumque praesules, monasterio-

rum abbates , conventus et pia loca, eo-

rumque gubernatores et oilìciales ac prae-

sidentes, necnon duces, marchiones, co-

miles aut aliae personae, quanlumvispri-

vilegiatae ac ecclesiastica vel temporali et

mundana dignitate, excellentia et honore

praefulgentes fuerint , ad scripluras et

instrumenla prò tempore celebrata in eis-

dem archiviisdeportandum cogendi, alia-

que quoad haec necessaria et opportuna

faciendi et exequendi, eie, toties quoties

sibi videbitur, deputare.

§ 8. Ac de praemissis ^omnibus et sin-

gulis, prò quibuscumque aliis suis in of-

ficio regentis archivii huiusmodi ministris,

ceterisque omnibus et quibuscumque ad

praefatum officium illiusque iurisdictio-
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nem, lam in Urbe quam extra eam, quo-

inodolibet spectanlibus el pertinenlibus,

palenles el quascumque alias lilteras, sub

eodem nomine et sigillo suo, per unum
vel duos secretarios, ab eo simul vel suc-

cessive nominandos (qui ad eorum vitam

cius et in dicto officio successorum ob-

sequiis hac in parte insistere debeant, ac

prò generali ex palentibus, huiusmodi a

subslitutis commissariis el minislris suis

huiusmodi, sine alicuius gravaminis nova

impositionc, eie, aliqua regalia exigere et

levare queat), confici et expediri Tacere,

aliaque et singula officium illiusque libe-

rum exercilium quomodolibet concernen-

lia, adimplere libere et licite possit et

valeat.

§9. Ita eliam quod illud prò tempore inarciimstas

obtinens, in archivistas, notarios et alios chxa'ea," qu'a°e

praefalos in praemissis et quoad ea quae huiusni0I,i oBi-

1
t

r ^ ^ cium conccr-

ofiìcium huiusmodi concernunt tantum ,
«»»i omnimo-

, . .... dani iurisdicliO'

supremam et omnimodam mrisdictionem «cm exercendi.

et auctoritalem habeat, gerat et exerceat.

Illique ad eum dumtaxat prò iustitiae

complemento recurrere ac ad ipsum re-

clamare debeant, eaque in parte curiae

suae suppositi censeantur. Nec cuipiam

tribunali aut moderno et prò tempore

existenti sanctae Romanae Ecclesiae ca-

merario, nec Camerae Apostolicae mi-

nusque Guriae causarum dictae Camerae

generali auditori aut cuivis alteri indici,

sed nobis et dictis successoribus nostris

immediate subsit, eie. cuius concessio

et omnimoda disposilio, quolies illud quo-

vis modo vacare conligerit, ad nos et

eosdem successores nostros in perpeluum

speclet et pertineat, apostolica auctoritale,

tenore praesenlium, eie. perpetuo erigi-

mus et instiluimus, decernentes etc. sic-

que et non aliler eie. Quocirca, etc

§ 10. Non obstanlibus praemissis ac Dtrogaiiocon-

felicis recordationis Boni faci i Papae octavi,
llimorum -

praedecessoris nostri, de una, etconcilii

generalis de duabusdiaetis,dummodo ultra
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tres diaetas aliquis auctoritale praesentium

ad iudicium non trahatur; necnon, qua-

lenus opus sit, regula de non tollendo iure

quaesito, aliisque constitutionibus et ordi-

nalionibus apostolicis, necnon provincia-

rum Status Ecclesiastici huiusmodi, ac

quarumvis illarum civitatum, locorum,

terrarum,districtuum etaliorum locorum,

dictaeque Urbis et quarumcumque curia-

rum et tribunalium suorum, etiam iura-

mento, confirmatione apostolica vel qua-

vis firmitate alia roboratis, statutis etcon-

suetudinibus , reformationibus, usibus,

slabilimentis et naturis; privilegiis quo-

que, indultis et litteris apostolicis, etiam

illis earumque legatis, vicelegatis, guber-

natoribus, potestatibus, iudicibus, notariis,

communitalibus, universitatibus aliisque

superioribus etpersonis, sub quibuscum-

que tenoribus et formis, ac cum quibusvis

clausulis et decretis, etiam motu pari,

etiam consistorialiter ac alias in contra-

rium quomodolibet facientibus concessis,

confirmalis et innovatis. Quibus omnibus

et singulis, etiamsi, prò illorum suffi-

cienti derogatione, de illis eorumque to-

tis tenoribus specialis, specifica, expressa

et individua , non autem per clausulas

generales idem importantes, menlio seu

quaevis alia expressio habenda, aut ali-

qua alia exquisila forma ad hocservanda

foret, illorum omnium et singulorum te-

nores praesentibus prò sufficiente!" exprcs-

sis acde verbo adverbum insertis haben-

tes, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumtaxat, harum serie, specia-

liler et expresse, motu simili, derogamus,

ceterisquc contrariis quibuscumque. Aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non
possint per litleras aposlolicas non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi men-
tionem.

§ 14. Volumus autem quod earumdem

praesentium transumptis, eie.

Nulli ergo, eie.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo octuagesimo octavo , pridie

kalendas novembris, pontificatus nostri

anno iv.

Dat. die 31 oct. 1588, pontif. anno iv.
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Fides iran-

sumptorum.

Sano-Ilo poe-
nalis.

CXXXI.

Prohibitio confercndi canonicatus et prete-

bendas ac dignitates ecclesiae Valenti-

nae spuriis aut illigilime natis, quam-

vis legitimatis et nalalibus restitutis.

Sixtns Papa T, ad futuram rei memoriali.

Cum coelestis llle agricola vineam suam

et agrum nobis custodiendum commise-

rit, ut ex illis tempore suo fructum affe-

ramus, profecto nos, ne in ea palmites

fatui et infructuosi luxurientur, neve in

illoherbae inutiles etspinae quae semen-

lem suffocant patrisfamilias internascan-

tur, omni studio curare debemus. Quod

piane peragemus, divino favente auxilio,

si in ecclesiis quibusdam metropolitanis

insignibus , tamquam in agro frugifero

bene culto, ne inimicus homo noxium

interseminet lolium, spurios scilicet et ex

illegitimo ac damnato coilu natos (secun-

dum legem Moysis ingredi Ecclesiam Do-

mini usque ad decimam generationem

prohibitos), a canonicatibus et praeben-

dis ac dignitatibus arcentes, invigilabi-

mus, idque praeserlim in ecclesia Valen-

tina, quam nos novo lectorum scientiae

1 Aliam prohibitionem admittendi ad benefi-

cia regni Valentiae alienigenas regnorum His-

paniae edidit hic idem Pontifex in con. xcix,

Di Sclerosando, huius tomi, pag. 902. Et antea

de studii generalis Valentin, regimine disposi-

tionem fecera t in const. xvn, Copiosus, ibidem

pag. 609.

Causilo huiui

coiiBliliitionìs.
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et divinae et humanae numero ac aliis

gratiis abunde locupletavimus et decora-

vimus. Nani inibi, sicul accepimus, ex quo

ad canonicatus et praebendas ac digni-

tates huiusmodi semel sic minus digne

assumpti sunt, postmodum successu tem-

poris ad publica ecclesiae, civitatis et re-

gni Valentiae gerenda munia electi; ut

plurimum, paternae incontinentiae imi-

tatores, quietem publicam et statum coe-

terorum Deo famulanlium perturbare con-

sueverunt.

§ 1. Nos igitur, huiusmodi incommodis

p.ohibuio con- prò nostro pastoralis officii debito occur-

cTi's èi^pra"'-
rere

>
et ut homines illarum partium (qui

beai»* ac di- hac Spe a(j fì\[QS spurios in peccato ffi-
gmtates eccl«- r r r o

siae Valentina» gnendos sunt propensiores) eo magis ab-
ppuriis aut il- ,

.

t n . .. ,.

legiiime natii, slineant a carnis ilagitiis quo suae proli

us'Tu!" natTùI
noc refugium praeclusum esse videant,

tua reitiiuti». providere volentes, auctoritate apostolica,

tenore praesentium, statuimus et ordina-

mus quod deinceps perpetuis futuris tem-

poribus, quoties canonicatus et' praeben-

das seu dignitates dictae ecclesiae Valen-

tinae, per cessimi seu quamvis aliam di-

missionerai, etiam ex causa permutalionis,

vel amissionem aut obitum, etiam apud

Sedem Apostolicam, seu in aliquo ex

mensibus, in quibus beneficiorum eccle-

siasticorum dispositio nobis et dictae

Sedi per constilutiones nostras desuper

editas aut alias quomodolibet reservata

existit, aut ordinariis collatoribus per

constitutiones apostolicas aut Cancellariae

Apostolicae regulas, vel litteras alterna-

tivarum vel quaecumque privilegia et in-

dulta apostolica hactenus aut prò tempore

concessa fuerit, vacare contigerit, etiamsi

aclu nunc fbrsan quovis modo aliqui vel

aliquae ex eis vacent, ipsi canonicatus et

praebendae ac dignitates dictae ecclesiae

Valentinae, alicui vel aliquibus, qui ex

legitimo et vero matrimonio procreati non

sint, spuriis aut illegitime genilis (etiam

apostolica, imperiali, regia vel quavis alia
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auctor,itate legitimatis, aut natalibus et